

# 中国铁建股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

### 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立非执行董事	辛定华	因其他公务未出席本次会议	王化成

- 4 本半年度报告未经审计。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	中国铁建	601186
H股	香港联合交易所有限公司	中国铁建(China Rail Cons)	1186

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	余兴喜	谢华刚
电话	010-52688600	010-52688600
办公地址	北京市海淀区复兴路40号东院	北京市海淀区复兴路40号东院
电子信箱	ir@crcc.cn	ir@crcc.cn

## 2.2 公司主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	805,563,099	759,345,034	6.09
归属于上市公司股东的净资产	135,302,636	131,187,072	3.14
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-25,456,858	-13,739,795	不适用
营业收入	288,960,909	266,727,199	8.34
归属于上市公司股东的净利润	6,523,039	5,822,183	12.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	6,052,346	5,792,843	4.48
加权平均净资产收益率(%)	5.16	5.09	增加0.07个百分点
基本每股收益(元/股)	0.48	0.43	11.63
稀释每股收益(元/股)	0.46	0.42	9.52

## 2.3 前十名股东持股情况表

于2017年6月30日，本公司股东总数为：A股股东301,454户，H股股东17,513户，合计318,967户。

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		318,967			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用			
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国铁道建筑总公司	国家	55.73	7,567,395,500	0	无 0

HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	15.17	2,060,572,281	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	其他	4.50	611,079,308	0	无	0
安邦资管－招商银行－安邦资产－共赢3号集合资产管理产品	其他	2.03	275,253,346	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.04	141,519,100	0	无	0
和谐健康保险股份有限公司－传统－普通保险产品	其他	0.85	115,954,126	0	无	0
安邦资产－民生银行－安邦资产－盛世精选2号集合资产管理产品	其他	0.64	86,409,412	0	无	0
安邦养老保险股份有限公司－团体万能产品	其他	0.57	77,539,029	0	无	0
光大保德信－宁波银行－上海城投控股股份有限公司	其他	0.42	57,500,000	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.41	55,632,217	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	HKSCC Nominees Limited 及香港中央结算有限公司均为香港交易及结算所有限公司的全资子公司。除上述披露内容外，本公司并不知晓前十名无限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。					

注：HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的H股为代表多个客户所持有。报告期末，HKSCC Nominees Limited 持有公司 2,060,572,281 股，股份的质押冻结情况不详。

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

√适用 □不适用

单位:千元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
中国铁建 2016 年可续期公司债券(第一期)	16 铁建 Y1	136997	2016 年 6 月 29 日	本期债券基础期限为 3 年,在约定的基础期限末及每个续期的周期末,发行人有权行使续期选择权,于发行人行使续期选择权时延长 1 个周期(即延长 3 年),在发行人不行使续期选择权全额兑付时到期。	7,992,104	3.53

反映发行人偿债能力的指标:

√适用 □不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	80.95%	80.42%
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.82	3.62

关于逾期债项的说明

□适用 √不适用

## 三 经营情况讨论与分析

### 3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年上半年,本集团认真贯彻年初各项安排部署,改革创新,迎难而上,稳中求进,扎实工作,企业保持了平稳健康的发展态势。2017 上半年,本集团新签合同额 5,517.006 亿元,同比增长 46.85%;实现营业收入 2,889.609 亿元,同比增长 8.34%;实现净利润 69.196 亿元,同比增长 11.62%。

#### (1) 新签合同额情况

2017 年上半年,本集团新签合同额 5,517.006 亿元,为年度计划的 41.80%,同比增长 46.85%。其中,国内业务新签合同额 5,066.225 亿元,占新签合同总额的 91.83%,同比增长 44.81%;海外

业务新签合同额 450.781 亿元，占新签合同总额的 8.17%，同比增长 74.56%。截至 2017 年 6 月 30 日，本集团未完合同额 20,521.663 亿元，同比增长 12.00%。其中，国内业务未完合同额 16,412.122 亿元，占未完合同总额的 79.97%；海外业务未完合同额 4,109.541 亿元，占未完合同总额的 20.03%。主要指标如下：

单位：亿元 币种：人民币

	新签合同额			未完合同额		
	报告期	上年同期	同比增长	报告期末	上年同期	同比增长
工程承包	4,547.468	2,999.645	51.60%	18,388.475	16,821.735	9.31%
勘察设计咨询	96.494	90.612	6.49%	69.655	64.508	7.98%
工业制造	114.573	96.754	18.42%	163.156	102.653	58.94%
物流与物资贸易	387.759	326.762	18.67%	1,249.196	914.858	36.55%
房地产开发	350.949	208.136	68.62%	643.849	418.413	53.88%
其他业务	19.763	34.874	-43.33%	7.332	1.358	439.91%
合计	5,517.006	3,756.783	46.85%	20,521.663	18,323.526	12.00%

## (2) 主营业务分板块、分地区情况

2017 上半年，本集团实现营业收入 2,889.609 亿元，同比增长 8.34%。截至报告期末，本集团海外经营业务遍及世界 112 个国家和香港、澳门等地区，拥有在建项目 705 个，海外业务的发展稳定正常。

单位：千元 币种：人民币

主营业务分板块情况						
分板块	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
工程承包业务	252,594,665	234,494,506	7.17	8.02	9.75	减少 1.46 个百分点
勘察设计咨询业务	5,936,242	4,090,017	31.10	25.16	22.89	增加 1.27 个百分点
工业制造业务	6,421,686	4,666,400	27.33	-0.51	-2.39	增加 1.40 个百分点
房地产开发业务	9,022,665	7,291,855	19.18	19.68	27.92	减少 5.20 个百分点
其他业务	26,879,185	24,256,139	9.76	25.24	27.37	减少 1.50 个百分点
分部间抵销	-11,893,534	-11,388,790	/	/	/	/
合计	288,960,909	263,410,127	8.84	8.34	10.03	减少 1.41 个百分点

主营业务分地区情况						
分地区	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
境内	271,295,712	247,876,320	8.63	7.62	9.66	减少 1.70 个百分点
境外	17,665,197	15,533,807	12.07	20.63	16.24	增加 3.33 个百分点
合计	288,960,909	263,410,127	8.84	8.34	10.03	减少 1.41 个百分点

### ① 工程承包业务

工程承包业务（未扣除分部间交易）

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增长率
营业收入	252,594,665	233,839,346	8.02%
营业成本	234,494,506	213,666,168	9.75%
毛利	18,100,159	20,173,178	-10.28%
毛利率	7.17%	8.63%	减少 1.46 个百分点
销售费用	721,984	654,138	10.37%
管理费用	9,969,535	9,032,027	10.38%
利润总额	5,345,278	5,157,965	3.63%

### ② 勘察设计咨询业务

勘察设计咨询业务（未扣除分部间交易）

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增长率
营业收入	5,936,242	4,742,931	25.16%
营业成本	4,090,017	3,328,175	22.89%
毛利	1,846,225	1,414,756	30.50%
毛利率	31.10%	29.83%	增加 1.27 个百分点
销售费用	368,635	377,558	-2.36%
管理费用	604,489	518,467	16.59%
利润总额	871,250	494,552	76.17%

### ③ 工业制造业务

工业制造业务（未扣除分部间交易）

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增长率
营业收入	6,421,686	6,454,621	-0.51%

营业成本	4,666,400	4,780,636	-2.39%
毛利	1,755,286	1,673,985	4.86%
毛利率	27.33%	25.93%	增加 1.40 个百分点
销售费用	154,297	153,925	0.24%
管理费用	621,043	579,958	7.08%
利润总额	875,749	894,661	-2.11%

#### ④ 房地产开发业务

房地产开发业务（未扣除分部间交易）

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增长率
营业收入	9,022,665	7,538,682	19.68%
营业成本	7,291,855	5,700,526	27.92%
毛利	1,730,810	1,838,156	-5.84%
毛利率	19.18%	24.38%	减少 5.20 个百分点
销售费用	234,586	221,822	5.75%
管理费用	299,021	234,479	27.53%
利润总额	816,574	658,396	24.02%

#### ⑤ 物流与物资贸易及其他业务

物流与物资贸易及其他业务（未扣除分部间交易）

单位：千元 币种：人民币

项目	报告期	上年同期	增长率
营业收入	26,879,185	21,461,344	25.24%
营业成本	24,256,139	19,044,488	27.37%
毛利	2,623,046	2,416,856	8.53%
毛利率	9.76%	11.26%	减少 1.50 个百分点
销售费用	380,800	388,476	-1.98%
管理费用	637,753	565,588	12.76%
利润总额	1,004,845	749,596	34.05%

### 3.2 财务报表相关科目变动分析

单位：千元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	288,960,909	266,727,199	8.34
营业成本	263,410,127	239,399,390	10.03
销售费用	1,860,302	1,795,919	3.58

管理费用	12,131,841	10,930,519	10.99
财务费用	1,329,036	2,033,917	-34.66
经营活动产生的现金流量净额	-25,456,858	-13,739,795	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-16,783,875	-10,050,957	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	24,001,908	20,096,950	19.43
研发支出	4,944,278	4,395,854	12.48

营业收入变动原因说明:主要是本集团经营规模扩大,在手订单存量较高。

营业成本变动原因说明:主要是本集团经营规模扩大,成本相应增加。

管理费用变动原因说明:主要是本集团本期研发费用支出增加及经营规模进一步增大所致。

财务费用变动原因说明:主要是本集团本期利息收入及汇兑收益同比增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本集团本期购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本集团本期工程承包类项目受限货币资金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是本集团投融资业务开展,资金需求增加所致。

研发支出变动原因说明:主要是本集团加大复杂施工技术投入所致。

### 3.3 资产及负债状况分析

单位:千元 币种:人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例 (%)	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例 (%)	本期期末金 额较上期期 末变动比例 (%)	情况说明
资产总额	805,563,099	100	759,345,034	100	6.09	
主要资产类 项目						
货币资金	111,185,672	13.8	128,701,994	16.95	-13.61	
应收账款及 长期应收款	177,581,987	22.04	163,040,724	21.47	8.92	
预付款项	24,315,226	3.02	19,955,611	2.63	21.85	主要是施工 生产扩大, 采购货物未 到货所致。
其他应收款	53,642,375	6.66	45,626,287	6.01	17.57	



存货	295,215,696	36.65	265,780,672	35	11.07	
固定资产	43,450,806	5.39	42,151,559	5.55	3.08	
无形资产	50,547,483	6.27	45,679,534	6.02	10.66	
负债总额	652,114,812	80.95	610,629,048	80.42	6.79	
主要负债类项目						
短期借款	38,248,993	4.75	30,428,522	4.01	25.7	本集团生产扩大，短期资金需求增加。
其他流动负债	2,305,596	0.29	2,936,689	0.39	-21.49	主要是本集团在本报告期内偿还5亿元人民币短期融资债券所致。
应付账款及长期应付款 注1	262,816,691	32.63	264,960,172	34.89	-0.81	
预收款项	97,132,406	12.06	88,331,508	11.63	9.96	
其他应付款	49,084,562	6.09	48,871,784	6.44	0.44	
长期借款注2	100,241,500	12.44	76,491,380	10.07	31.05	随着本集团投融资业务的开展，长期资金需求增加。
应付债券注3	46,736,455	5.8	47,922,037	6.31	-2.47	
应付职工薪酬注4	9,068,524	1.13	10,480,374	1.38	-13.47	

注1.“应付账款及长期应付款”包含“一年内到期的长期应付款”。

注2.“长期借款”包含“一年内到期的长期借款”。

注3.“应付债券”包括“一年内到期的非流动负债”的应付债券。

注4.“应付职工薪酬”为流动负债中的“应付职工薪酬”与非流动负债中的“长期应付职工薪酬”加“一年内到期的离职后福利费”的合计数。

### 3.4 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

2017年4月28日，财政部颁布了《企业会计准则第42号—持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，要求自2017年5月28日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。新准则对持有待售的非流动资产或处置组的分类、计量和列报，以及终止经营的列报进行了规范。

2017年5月10日，财政部修订了《企业会计准则第16号—政府补助》（修订），要求自2017年6月12日起施行。《企业会计准则第16号——政府补助》（修订）进一步明确了其适用范围，明确了政府补助和收入的区分原则，对与资产相关的政府补助允许冲减相关资产的账面价值，对于与企业日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用，同时新增了财政贴息的会计处理，并规定了新的列报要求。

本集团自2017年起，采用财政部颁布的《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》及财政部新修订的《企业会计准则第16号——政府补助》（修订）。此次会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量和未来经营业绩均无重大影响，也无需追溯调整。详情请见半年度报告所附财务报表附注三、34重要会计政策变更。

**3.5 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

适用 不适用

**3.6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。**

报告期，本公司通过出资设立全资子公司中铁建华南建设有限公司。此外，本集团合并财务报表范围与上年度相比未发生重大变化。

中国铁建股份有限公司

法定代表人:孟凤朝

2017年8月29日